
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  16  del  31-01-2020 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO  "CONTROLLO DEL VICINATO". 

ADEMPIMENTI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Registro proposte 19 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 117 del 16/11/2019, con la quale si formulava l’atto di 

indirizzo per la costituzione del Progetto “Controllo del Vicinato”, volto a garantire un sistema 

di sicurezza urbana integrato, per un maggiore presidio del territorio e un costante monitoraggio 

dei quartieri da parte dei propri residenti per identificare possibili elementi di rischio riferiti ai 

reati predatori (furti, rapine, ecc ); 

 

CONSIDERATO che in collaborazione con l’Ufficio di Polizia Locale, l’Amministrazione 

Comunale sta provvedendo alla costituzione dei capigruppo del Sistema di Controllo in 

argomento, trovando supporto da parte dell’Associazione Controllo del Vicinato a livello 

Nazionale - con sede legale in via San Giuseppe, 31 Saronno (VA), composta da una rete 

territoriale di volontari e specialisti volontari che forniscono consulenza e supporto gratuito alle 

Amministrazioni Comunali, alle associazioni locali e a privati cittadini che intendono 

sviluppare nel proprio territorio programmi di sicurezza residenziale e organizzare gruppi di 

Controllo del Vicinato; 

 

CONSIDERATO che il Controllo del Vicinato si connota come una libera forma associativa tra 

cittadini residenti nello stesso quartiere, volta alla creazione di una catena gerarchica di 

comunicazione tra i propri membri, al fine di inoltrare alle Forze dell'Ordine qualificate 

segnalazioni sulla possibile commissione di reati; 

 

RITENUTA importante l'esperienza del Controllo del Vicinato perché si configura come 

strumento finalizzato alla prevenzione nell'ambito della sicurezza urbana ed un utile mezzo di 

diminuzione della percezione di insicurezza ed è pertanto uno strumento adeguato al 

raggiungimento degli obiettivi di programmi di mandato istituzionali propri di ogni 

amministrazione comunale, cioè l'aumento della sicurezza in ambito urbano, il presidio del 

territorio, il recupero di forme di socialità maggiormente improntate alla collaborazione ed al 

mutuo supporto; 

 

VISTO che l’attività è svolta in diversi Comuni italiani in particolare anche della Provincia di 

Macerata, si ritiene utile approvare anche un Protocollo d’intesa TIPO tra la Prefettura di 

Macerata e il Comune di Mogliano; 

 

CONSIDERATO che per dar corso al Controllo del Vicinato occorre anche istallare idonei 

cartelli con logo controllo del vicinato da installare all’inizio e alla fine di ogni via, nel rispetto 

del Codice della Strada, dove sono costituiti i gruppi locali; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

2) di ADERIRE E PROMUOVERE il programma Controllo del Vicinato come formula 

aggregativa meritevole di promozione e incentivazione su tutto il territorio comunale, anche in 

termini di coesione sociale e recupero di rapporti di vicinato improntati alla collaborazione e al 

mutuo supporto; 

 

3) di DARE MANDATO all’Ufficio di Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico di predisporre ogni 

eventuale atto necessario all’acquisto e installazione dei cartelli con logo controllo del vicinato 

e dare esecuzione al presente atto secondo le proprie competenze, con particolare riferimento 

alle attività di promozione e diffusione del modello aggregativo sul territorio comunale, 

all'organizzazione di assemblee pubbliche ed incontri tra i partecipanti al progetto, alla messa in 

opera della necessaria segnaletica, dopo la ratifica del Protocollo d’Intesa; 

 

4) di APPROVARE il Protocollo d’intesa (in allegato) da comunicare agli interessati per le 

eventuali modifiche ritenute necessarie; 

 

5) di incaricare il Responsabile di Polizia Locale di raccordare le attività dei gruppi locali, di 

tenere i contatti con i Responsabili delle Forze dell'Ordine e con la Prefettura di Macerata; 

 

6) di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Macerata per la sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa; 

 

7) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to ROSARIA SEVERINI  

 



PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 29-01-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECILIA CESETTI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) di ADERIRE E PROMUOVERE il programma Controllo del Vicinato come formula 

aggregativa meritevole di promozione e incentivazione su tutto il territorio comunale, anche in 

termini di coesione sociale e recupero di rapporti di vicinato improntati alla collaborazione e al 

mutuo supporto; 

 

3) di DARE MANDATO all’Ufficio di Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico di predisporre ogni 

eventuale atto necessario all’acquisto e installazione dei cartelli con logo controllo del vicinato 

e dare esecuzione al presente atto secondo le proprie competenze, con particolare riferimento 

alle attività di promozione e diffusione del modello aggregativo sul territorio comunale, 

all'organizzazione di assemblee pubbliche ed incontri tra i partecipanti al progetto, alla messa in 

opera della necessaria segnaletica, dopo la ratifica del Protocollo d’Intesa; 

 

4) di APPROVARE il Protocollo d’intesa (in allegato) da comunicare agli interessati per le 

eventuali modifiche ritenute necessarie; 

 

5) di incaricare il Responsabile di Polizia Locale di raccordare le attività dei gruppi locali, di 

tenere i contatti con i Responsabili delle Forze dell'Ordine e con la Prefettura di Macerata; 

 

6) di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Macerata per la sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa. 

 
 



 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     12-02-2020         al       27-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  12-02-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   12-02-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 31-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 


